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Abstrakt

Huntingtonova choroba (HD) je vážné dědičné neurodegenerativní autozomální

onemocnění postihující jedince bez rozdílu pohlaví, které je charakterizováno

neurodegenerací striata a dalších oblastí mozku. Příznaky nemoci se mohou lišit svým

rozsahem, mají však mnohé společné rysy – motorické poruchy, kognitivní a behaviorální

změny, imunitní deficit. Pacienti jsou odkázáni na speciální péči a umírají během několika

následujících let od projevu prvních známek nemoci. V současnosti je HD neléčitelná.

Mechanismus patofyziologie onemocnění není doposud uspokojivě popsán. Společně

s pokrokem metod genového inženýrství a snahou mnoha rodin, v níž se HD vyskytuje, je

nyní HD předmětem četných vědeckých a lékařských studií. Ke snaze nalézt vhodnou terapii

pro HD by mohly dopomoci studie na modelových organismech. Každý zvířecí model je ale

optimální jenom tehdy, když pozorovaný fenotyp onemocnění koreluje se symptomy u

pacientů. Jenom tak, na nich bude možné ověřit hypotézy o patogenitě nemoci a stanovit

možnosti terapie.

Klíčová slova:

Huntingtonova choroba, zvířecí genetické modely, neurodegenerace, huntingtin,

transgeneze

Abstract

Huntington's disease (HD) is a severe autosomal inherited neurodegenerative

disorder that affects individuals regardless of gender. HD is characterized by

neurodegeneration in striatum and other brain areas. Although symptoms of the disease can

be various, they have many common features - motor disorders, cognitive and behavioral

changes, immune deficiency. Patients are dependent on a special care and die due within

the next few years since the first signs of the disease. Currently no known cure of HD is

available. Mechanism of pathophysiology of the disease has not been sufficiently described.

Along with the progress of genetic engineering, and the effort of many families in which HD

occurs, HD is now the subject of numerous scientific and medical studies. Studies on model

organisms could be helpful to solve these problems. However, only animal models whose

phenotype correlates with the phenotype of HD patients is suitable for the research. This

would be the only safe way how to verify hypotheses on the pathogenesis of the disease and

determine treatment options.
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Seznam použitých zkratek

CAG cytosin – adenosin – guanin

CHAT cholin-acetyltransferáza

cDNA cyklická deoxyribonukleová kyselina

DARPP32 dopaminem a cAMP-regulovaný fosfoprotein 32

FISH fluorescenční in situ hybridizace

GABA γ-aminomáselná kyselina

GAD dekarboxyláza glutamové kyseliny

HD Huntingtonova choroba

HTT huntingtin

IT-15 „interesting transcript 15“

MRI zobrazování pomocí magnetické rezonance

mRNA messenger RNA, informační RNA

ORF otevřený čtecí rámec

PCR polymerázová řetězová reakce

PET pozitronová emisní tomografie

polyQ polyglutaminový řetězec

RISC RNA-indukovaný silencing komplex

siRNA silencing RNA
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Úvod

Huntingtonova choroba (HD) je zatím neléčitelné dědičné neurodegenerativní

autozomální onemocnění postihující jedince bez rozdílu pohlaví, které je charakterizované

fenotypem s pomalými progresivními změnami chování a osobnosti, postupnou demencí a

pohybovými poruchami (Purdon a kol., 1994). HD je způsobena nestabilní expanzí CAG

(cytosin – adenosin – guanin) tripletů v kódující oblasti IT-15 genu na chromosomu 4, která

kóduje protein huntingtin (HTT). Huntingtin je v nemutované formě přítomen u všech

obratlovců, má vliv na správný vývoj mozku (Zuccato a kol., 2010) a je významný pro přežití a

správné fungování neuronů (Zuccato a Cattaneo, 2007). Exon 1 genu HTT obvykle obsahuje

sekvenci 6-35 po sobě jdoucích glutaminů, zatímco u pacientů postižených HD se nachází

obvykle více než 40 CAG opakování (Roos, 2010). Nástup a závažnost onemocnění tedy

souvisí s počtem CAG repetic (Andrew a kol., 1993; Roos, 2010). Jelikož je HD podmíněna

mutací v jediném genu, inzerce tohoto mutovaného genu do genomu subhumánních

primátů, hlodavců, ovcí nebo prasat vyvolává onemocnění (Zuccato a kol., 2010). Tato jediná

mutace dodá proteinu HTT zcela nové, toxické vlastnosti, škodlivé pro mozkové buňky.

Zároveň také snižuje neuroprotektivní funkci nemutovaného HTT. Přesné mechanismy

patofyziologie HD nejsou zatím objasněny. V současné době je možno použít pouze lidské

vzorky získané post mortem a tak výzkum HD významně závisí na zvířecích modelech, které

byly prozatím úspěšně používány k výzkumu patologie, molekulárních cílů a terapeutik

neurodegenerativních onemocnění (Alzheimerova choroba, Parkinsonova choroba), ale také

například diabetes mellitus. Zároveň se pracuje na vytvoření modelů HD, kterých fenotyp by

koreloval s projevy HD u pacientů (Zuccato a kol., 2010).

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky o Huntingtonově chorobě, jejím

výzkumu na zásadních zvířecích modelech a poukázat na možnosti jejich využití s ohledem na

klady a zápory jednotlivých modelů. V první kapitole je blíže popsán průběh a HD, její

diagnostika a možné cíle léčby. Druhá část přináší stručný přehled savčích modelů HD

společně s přehledem genetických metod použitých k jejich vytvoření. Práce dále porovnává

modely mezi sebou. Poukazuje na důležitost výzkumu neurodegenerativních onemocnění na

zvířecích modelech a navrhuje možné terapeutické cíle.
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1. Huntingtonova choroba

1.1. Historické pozadí a prevalence

Poprvé byla Huntingtonova choroba (HD) zaznamenána v roce 1374 jako bezejmenná

epidemie, občas také zvaná „taneční mánie“. O několik desítek let později definoval

Paracelsus tyto mimovolní pohyby termínem chorea, což svědčí o jejich původu v centrální

nervové soustavě (Zuccato a kol., 2010). První popis pacienta trpícího chorobou dnes

nazývanou Huntingtonova Ch. Watersem se datuje do roku 1842 (Bruyn, 1968). Charakter

onemocnění zůstal neznámý dalších třicet let – tedy do roku 1872, kdy přišel s přesným

popisem onemocnění americký lékař George Huntington. Krátký článek s názvem On Chorea

publikoval v Medical and Surgical Reporter of Philadelphia v témže roce. V nadcházejících

desetiletích bylo objasněno mnohé z neuropatologie choroby. Lékaři si poprvé všimli

zhoršení v centrální oblasti mozku pacientů s HD a identifikovali nucleus caudatus (ocasaté

jádro - část striata) jako hlavní cíl buněčné apoptózy. Zásluhu na velkém zájmu o výzkum HD

má především americký eugenik Ch. Davenport, jehož studie, ve které mapoval rodiny

s výskytem HD, je vůbec největší studií rodin s HD. Později, v padesátých letech dvacátého

století, diagnostikoval A. Negrette HD desítkám osob ze společenství žijícím v okolí jezera

Maracaibo ve Venezuele. Na stejném místě byl o dvacet let později N. Wexlerovou objeven

gen zodpovědný za HD (Zuccato a kol., 2010). Gen byl identifikován na čtvrtém chromozomu

(Gusella a kol., 1983). O deset let později se podařilo nalézt přesný lokus HTT genu v kódující

oblasti IT-15 na krátkém raménku chromozomu 4p16.3 (Huntington’s Disease Collaborative

Research Group, 1993).

Prevalence HD je nyní celosvětově odhadována na 5-8 ze 100 000 obyvatel (Kumar a

kol., 2010; Zuccato a kol., 2010). S největší frekvencí se HD vyskytuje v Západní Evropě a

zemích s obyvateli evropského původu. Naopak nejnižší frekvence výskytu HD je v Africe,

Číně, Finsku a Japonsku (Kumar a kol., 2010).
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 1.2. Etiologie

Jak bylo již vzpomenuto v úvodu, Huntingtonova choroba je autozomálně

dominantně dědičné onemocnění způsobené zvýšeným počtem CAG opakování v genu

kódujícím protein huntingtin lokalizovaném na krátkém raménku chromozomu 4p16.3

(Huntington’s Disease Collaborative Research Group, 1993). Wild-type huntingtin má počet

CAG repetic v rozmezí 6-26. HD je spojena s počtem 36 CAG a více. Repetice dlouhá 36-39

CAG vede k úplné penetranci onemocnění s velmi pozdním nástupem. Počet CAG v rozmezí

29-35, tzv. střední alely, je nestabilní. Jedinec je zcela zdravý, ale tyto alely jsou náchylné na


[…]


mozkovou. Nebyl zjištěn žádný rozdíl v intenzitě imunoreakce anti-HTT transgenních a wild-

type (Baxa a kol., 2012). Ačkoliv v lidském mozku detekuje tato protilátka jaderné inkluze

HTT (DiFiglia a kol., 1997), nebyly zde žádné nalezeny. Výsledky ukázaly, že mutantní protein

byl robustněji exprimován v mozku transgenních prasat 10 a 16 měsíců starých. Homogenáty

z motorické kůry, putamenu, nucleus caudatus a mozečku 16 měsíců starých wild-type a

transgenních prasat byly testovány mEM48 protilátkou, jež byla u jiných modelů HD úspěšně

použita k detekci jaderných agregátů HTT, ani ty zde však nebyly nalezeny.

Imunofluorescenční analýza nucleus caudatus a putamenu F2 wild-type a transgenních prasat

ve věku 4, 10 a 16 měsíců, prokázala robustní expresi DARPP32 v neostriatálních neuronech

a neuropilech. Kvantitativní analýza sourozeneckých párů 16 měsíců starých ukázala, že

průměrný počet DARPP32 pozitivních neuronů v mm3 nucleus caudatus a putamenu byla

nižší u transgenních jedinců, ale rozdíl nebyl významný. Významnější byl fakt, že u wild-type

prasat byl signál intenzity DARPP32 v těchto oblastech vyšší než u transgenních. Tyto

poznatky je potřeba ověřit u většího počtu experimentálních dvojic (Baxa a kol., 2012).

Míra transgeneze a životaschopnost potomků produkovaných lentivirovou transgenezí byla

vyšší, než při využití klonovací strategie. Genom lentivirových prasat neovlivňoval přežití a
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normálního vývoj, celková perinatální úmrtnost transgenních selat byla 17,2 %, což je číslo

velmi blízké perinatální úmrtnosti wild-type prasat. Transgenní HD prasata generovaná

prostřednictvím strategie klonování a vložení N-terminální mutantního HTT měla závažný

fenotyp a před smrtí vykazovala choreu a přítomnost apoptických buněk v mozku (Yang a

kol., 2010).

2.3. Shrnutí využití zvířecích modelů

Buněčné a zvířecí modely HD prokazují, že N-koncové fragmenty HTT s rozšířeným

počtem CAG opakování jsou pro modelová zvířata patogenní, protože jsou tyto fragmenty

náchylnější k tvorbě nesprávných konformačních proteinů a tvorbě proteolytických agregátů

HTT v CNS. U myší jsou fragmenty HTT toxičtější než mutantní protein a působí cytotoxicky

na mozkovou tkáň. U myších modelů se často nedaří kopírovat fenotyp typický pro lidskou

HD, nevykazují výraznou apoptózu a neurodegeneraci mozku společně s typickým fenotypem

HD a navíc, je jejich mozek neporovnatelně menší oproti mozku lidskému. Proto je nutnost

vytváření modelů velkých zvířat, tzv. "large animal models", které se člověku podobají

fyziologicky, anatomicky (např. velikost a kapacita orgánů), imunologicky a mají s ním

porovnatelnou délkou života. Bylo vytvořeno několik velkých modelů jako ovce, primáti a

prasata. Rozdíl mezi jednotlivými druhy, stejně jako úroveň exprese transgenů, může určit

povahu neurologického fenotypu a neurodegenerace. Transgenní opičí model, který

exprimuje exon 1 HTT s rozšířeným polyQ, ne však plnou délku genu, vykazuje vážnější

neurologické příznaky než HD myší model s vysokou expresí N-terminálního mutantního HTT.

Opice také vykazuje významnou axonální patologii, jakou známe od pacientů s HD (Yang a

kol., 2008). Transgenní ovce exprimující mutantní full-length HTT s repeticí 73 polyQ může

přežívat jako zdravý jedinec, pouze vykazuje mírný pokles v aktivitě středních ostnitých

neuronů striata a nízká exprese mRNA (Jacobsen a kol., 2010). Velký rozvoj zaznamenaly v

posledních letech modely transgenních miniaturních prasat, která jsou snadno množitelná,

mají dlouhý život a v mnoha aspektech se člověku podobají více, než jiné modely. Pro jejich

využití mluví také ekonomická a etická výhodnost jejich používání. Prasečí indukované

pluripotentní kmenové buňky (iPCs) jsou novým zdrojem pro generování geneticky

modifikované prasečích modelů (Cheng a Xiao, 2009).
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Závěr

Z přehledu nejpoužívanějších zvířecích modelů Huntingtonovy choroby v této práci

lze usoudit, že v posledních letech zaznamenala věda velký pokrok ve vývoji modelů

neurologických onemocnění, zejména použitím genetických modifikací. Vzhledem k tomu, že

Huntingtonova choroba je stále neléčitelná, a protože je výzkum omezen pouze na post

mortem vzorky pacientů, je potřeba využití genetických zvířecích modelů vysoká. Každý

použitý modelový druh má svá úskalí a hodí se pro výzkum odlišných aspektů HD. Podle

metody použité k vytvoření modelu a také typu transgenu vykazují modelová zvířata různě

závažné fenotypy, které však nemusí vždy přesně kopírovat fenotyp HD u lidí. Modely

velkých zvířat jsou zvláště užitečné, svou velikostí a stavbou mozku jsou blízko člověku a lépe

napodobují neuropatologické procesy onemocnění a vykazují obdobné fenotypy s pacienty

HD. Navíc, možné testování nových léčiv a potenciálních terapeutických postupů je mnohem

bezpečnější na modelech, u kterých velikost mozku (a těla) odpovídá lidskému organismu.

Využití těchto modelů pro další výzkum, vedoucí k lepšímu pochopení patogenity a

mechanismů nemoci, má obrovský potenciál a dává naději na brzký vývoj účinné terapie

zpomalující nebo zastavující HD.
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