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Název práce:

Sledování fenotypu Huntingtonovy nemoci u zvířecích modelů.

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Předmětem rešerše bylo shrnout současné poznatky o Huntingtonově chorobě, jejím

výzkumu na savčích modelech a poukázat na možnosti jejich využití s ohledem na klady a

zápory jednotlivých modelů.

Struktura (členění) práce:

Bakalářská práce byla vypracována formou rešerše. Práce je členěna na úvod, 2 hlavní

kapitoly a závěr. První kapitola pojednává o patogenezi, diagnostice a možnostech terapie

Huntingtonovy choroby. Druhá kapitola je věnována stručnému přehledu savčích modelů pro

studium této nemoci s jejich porovnáním mezi sebou a s úvodním přehledem genetických

metod využívaných k transgenezi, je zde i podkapitola o chemických modelech

Huntingtonovy choroby.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

V průběhu práce i v seznamu literatury (celkem 83 zdrojů v anglickém jazyce) studentka

správně používá a dodržuje citační normy. Rešerše obsahuje aktuální poznatky o

Huntingtonově chorobě a o využití zvířecích savčích modelů Huntingtonovy choroby.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce práce splňuje požadavky na ni kladené a je napsána stylisticky dobře a

čtivě, s minimem překlepů.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Závěrem lze konstatovat, že práce dosahuje dostatečné kvality a splňuje předpoklady

potřebné pro doporučení k obhajobě. Práci doporučuji ohodnotit známkou výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

 V abstraktu studentka použila …hypotézy o patogenitě nemoci…. nemělo být použito

spíše slovo patogeneze namísto patogenita?

 V úvodu podkapitoly Neuropatologie studentka píše: " Neurony odumírají apopticky,

čili vysoce organizovanou řízenou formou buněčné smrti, běžnou v řadě biologických

procesů a patologických stavů." Je u Huntingtonovy choroby ztráta neuronů spojena také

s nekrózou?

 V posledním odstavci v podkapitole Diagnostika studentka píše: " Druhou možností

genetického testování HD je detekce cytokinů z plasmy,…". Věta není příliš

srozumitelná.

 Bylo by lépe sjednotit systém zapisování názvů a jejich zkratek (například na straně

10 je nejprve psána zkratka a v závorce pak celý název, kdežto na straně jedenáct je

zprvu psán celý název a poté v závorce uvedena zkratka), příkladů by bylo více.

 Na straně 11 autorka používá termíny: hlava a krk dendritu. Nemělo by se spíše

jednat o hlavičku a krk dendritických trnů?

 Na straně 15 v podkapitole Chemické modely studentka zmiňuje: " Aktivací

ionotropních glutamátových receptorů dochází k rozsáhlé buněčné smrti neuronů…"
Je tím myšleno, že nadměrnou aktivací ionotropních glutamátových receptorů

dochází k excitoxické buněčné smrti neuronů?

 U genetických modelů studentka píše o N-terminálních fragmentech htt, které jsou u

některých zvířecích modelů velmi toxické. Mohla být již v první kapitole stručně

charakterizována molekula huntingtinu.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: hock@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Dr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium